—1—

四川省地方志工作办公室

川志函〔2020〕98号

四川省地方志工作办公室

关于印发四川省情网信息报送及采用标准的通知

各市（州）地方志办公室（党史地方志研究室、地方志编纂中心）：

现将《四川省情网信息报送及采用标准》印发你们，请认真

抓好本行政区域的贯彻落实。

四川省地方志工作办公室

2020年 12月 2日

—2—

四川省情网信息报送及采用标准

四川省情网于 2019年 6月 1日正式上线运行，截至 2020年

12月 1日，浏览量达 7716.61万，很好地发挥了宣传四川、传播

四川的平台作用。为进一步提高网站信息质量，打造全国最有影

响的地情网站，服务成渝地区双城经济圈建设国家战略及省委“一

干多支、五区协同”“四向拓展、全域开放”战略，现制定《四川省

情网信息报送及采用标准》。

一、信息内容定位

四川省情网是由省地方志办主办的综合性门户网站，主要着

眼于宣传介绍四川省情、地情、改革发展成就、特色文化、民俗

风情等，重点宣传四川地情、记录巴蜀大地改革发展成就、展示

大美四川推动成渝地区双城经济圈建设国家战略及省委“一干多

支、五区协同”“四向拓展、全域开放”战略实施有关工作及成果。

各市（州）、县（市、区）地方志部门报送的信息经筛选后将

在四川省情网发布。信息撰写人员应正确把握信息定位，认真打

磨文稿；地方志部门分管信息工作领导应对报送信息进行修改、

审签，严把政治关、史实关、文字关，确保所报信息符合内容要

求。

二、信息报送标准

—3—

四川省情网除发布地方志部门重要工作动态信息外，还发布

具有特色的地方性、全局性信息。各级地方志部门的视野应从“方

志”业务扩大到全域，准确把握信息报送和采用标准，努力推送高

质量信息。

（一）地方志部门工作动态信息重点采用以下内容

1. 地方志机构重点工作、阶段工作、年度工作计划及进展情

况；

2. 地方志部门发挥“存史、育人、资政”职能情况；

3. 志书、年鉴、地情书编修进度、出版情况；

4. 地方志部门考察调研、学习培训、工作经验总结等情况。

（二）非地方志部门工作动态信息重点采用以下内容

1. 当地经济社会发展大事、要事；

2. 当地文化事业有亮点的工作，如文旅融合、乡村振兴等；

3. 当地获省级试点的工作；

4. 当地获省级表扬的工作做法、工作经验信息等；

5. 其他适合在省级层面报道的大事、要事。

三、信息员队伍建设

信息是社会公众了解当地经济社会发展及历史文化的重要方

式，是宣传推介当地典型做法、特色做法的重要渠道。各级地方

志部门要解放思想，开阔视野，重视信息工作，落实专人负责。

信息员需选择政治素养高、业务能力强、文字功底扎实的人员担

任。信息员在收集、报送信息时，需秉承高度的责任心，认真撰

—4—

写、筛选信息，做到文稿政治观点正确，文字简炼，表述准确，

重点突出，内容有特色、有亮点。

信息公开选项：主动公开

抄送：广元市委办公室，绵阳市人民政府办公室，眉山市人民政府办公室。

办领导，机关各处，四川年鉴社。

四川省地方志工作办公室综合处 2020 年12 月2 日印发

（共印5 份）